ПРОТОКОЛ

заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики
Камчатского края в условиях введенных санкций

от 10.06.2022 года

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
 Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

1. О ходе реализации антикризисных мер по обеспечению устойчивого
развития Камчатского края в условиях внешнего санкционного давления

(Солодов В.В., Морозова Ю.С., Василевский Р.С.)

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению.
1.2. Продолжить мониторинг реализации антикризисных мер, а также их

востребованности и эффективности
срок – постоянно, доклад на штабе.

1.3. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) представить в адрес Министерства экономического развития
Камчатского края перечень мест, готовых к осуществлению торговли в формате
ярмарочной уличной площадки, с указанием потенциальных организаторов, для
реализации сельскохозяйственной продукции малых форм хозяйствования в
Камчатском крае

срок – 24.06.2022.

1.4. Министерству экономического развития Камчатского края

(Гончаров А.С.):
1.4.1. подготовить предложения в части механизма оказания поддержки,

направленной на развитие ярмарочных форм торговли, в целях расширения
возможностей сбыта продукции, произведенной местными сельскохозяйственными
товаропроизводителями

срок – 30.06.2022;

 1.4.2.   подготовить проведение рабочего совещания под председательством
заместителя Председателя Правительства Камчатского края Морозовой Ю.С. с
участием представителей Министерства сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края, администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа по вопросу организации ярмарочных

2

площадок на территории Петропавловск-Камчатского городского округа с учетом
исполнения поручений по пунктам 1.3-1.4
 срок – 30.06.2022.

1.5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае провести работу по обследованию малых форм
хозяйствования (ЛПХ, К(Ф)Х и др.), осуществляющих деятельность на территориях
муниципальных образований, с целью выявления проблемных вопросов и подготовки
соответствующих предложений по их решению. Информацию об исполнении
направить в Министерство сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края
 срок – 30.06.2022.

2. О ходе реализации мер имущественной поддержки бизнеса в условиях
внешнего санкционного давления

(Солодов В.В., Мищенко И.В., Иванова Ю.Н., Чубков Л.Л.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского

края (Мищенко И.В.) и органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае подготовить и направить в адрес Оперативного штаба
по обеспечению устойчивости экономики Камчатского края в условиях введенных
санкций информацию о количестве потенциальных заявителей имущественной
поддержки в разрезе предоставляемых мер

срок – 27.06.2022.

2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае организовать направление в адрес субъектов малого
и среднего предпринимательства (потенциальных получателей поддержки)
дополнительных соглашений к договорам аренды недвижимого имущества,
находящегося в муниципальной собственности, а также земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена, о снижении размера
арендной платы

срок – 08.07.2022.

2.3.   Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) совместно с АО «Дирекция по эксплуатации зданий»
(Чубков Л.Л.) предоставить отчет по исполнению протокольных
решений заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики
Камчатского края в условиях введенных санкций в части обеспечения для субъектов
малого и среднего предпринимательства снижения в 2 раза арендной платы

срок – 27.06.2022.

2.4. Администрациям Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.), Елизовского муниципального района (Тюлькин С.Н.), Елизовского

3

городского поселения (Масло В.А.) провести анализ оптимальности состава и
использования муниципального имущества казны и предоставить в Министерство
имущественных и земельных отношений Камчатского края для последующего
доклада Председателю Правительства Камчатского края

срок – до 15.07.2022.

2.5. Администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

(Брызгин К.В.) провести анализ эффективности работы подконтрольных
юридических лиц, осуществляющих деятельность по управлению имуществом

срок – 01.07.2022.

2.6. Председателю Правительства Камчатского края (Чекин Е.А.),
Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края
(Мищенко И.В.) обеспечить  внедрение методики определения критериев
оптимальности состава государственного имущества Камчатского края и показателей
эффективности управления и распоряжения им

срок – до 01.07.2022.

3. О мерах поддержки населения и рынка труда Камчатского края
(Солодов В.В., Сивак В.И., Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

3.1.   Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.):

3.1.1.  продолжить осуществление превентивного мониторинга состояния

рынка труда Камчатского края с целью выявления предприятий, попавших под
влияние санкционного давления, для последующей организации в их отношении
дополнительных мер, направленных на поддержку занятости работников,
находящихся под риском увольнения

срок – постоянно, в течение 2022 года;

3.1.2. провести анализ структурных факторов, влияющих на рост числа

безработных граждан в Камчатском крае, сформировать предложения по их
нивелированию

срок – 01.07.2022.

3.2.  Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае активизировать работу по санитарной
очистке и благоустройству населенных пунктов в виде общественных
работ, организуемых в рамках дополнительных мероприятий,
направленных на снижение напряженности на рынке труда.
Информацию об исполнении направить в Министерство труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

срок – до 01.07.2022.

4

4. О предоставлении мер поддержки операторов связи, предоставляющих
услуги на территории Камчатского края, а также отрасли информационных

технологий
(Солодов В.В., Королев П.В.)

РЕШИЛИ:

4.1.   Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)

совместно с Министерством экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) и Министерством финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.)
подготовить финансово-экономическое обоснование следующих изменений в Закон
Камчатского края от 26.11.2021 № 6 «О некоторых вопросах налогового
регулирования в Камчатском крае» (далее – Закон):

– в подпункт 1 пункта 8 статьи 3 Закона в части дополнения перечня
налогоплательщиков, имеющих право на инвестиционный налоговый вычет,
организациями, осуществляющими экономическую деятельность в сфере
телекоммуникаций (группа ОКВЭД 61, за исключением подгруппы 61.9);

– в статью 8 Закона в части установления налоговой ставки по налогу на
имущество организаций, осуществляющих экономическую деятельность в сфере
телекоммуникаций (группа ОКВЭД 61, за исключением подгруппы 61.9), в размере
1 % на период до конца 2024 года;

– в статью 4 Закона в части установления сниженной налоговой ставки для ИТ-
компаний (ОКВЭД 62, 63) – субъектов малого и среднего предпринимательства,
включенных в единый реестр российских программ для электронных
вычислительных машин и баз данных в соответствии со статьей 121 Федерального
закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о
защите информации», и (или) имеющих документ о государственной аккредитации
организации, осуществляющей деятельность в области информационных технологий,
применяющих упрощенную систему налогообложения в размере 5 % по категории
«доходы минус расходы» и в размере 1 % по категории «доходы» на период до конца
2024 года

срок – 01.07.2022.

4.2.  Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)
совместно с Министерством экономического развития Камчатского края
(Гончаров А.С.) определить перечень видов имущества, на которое может быть
распространена льгота по налогу на имущество организаций, осуществляющих
экономическую деятельность в сфере телекоммуникаций (группа ОКВЭД 61, за
исключением подгруппы 61.9), с 2023 года в соответствии с изменениями в
Налоговый кодекс Российской Федерации

срок – 01.07.2022.

4.3.    Министерству имущественных и земельных отношений Камчатского края

(Мищенко И.В.) разработать и обеспечить принятие нормативного правового акта о
снижении в 2 раза ставки арендной платы по договорам аренды недвижимого
имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края,

5

муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, для объектов связи и ЦОД, заключенным
с организациями, осуществляющими деятельность в сфере телекоммуникаций на
территории Камчатского края

срок – 08.07.2022.

4.4.    Рекомендовать главам администраций органов местного самоуправления

муниципальных образований в Камчатском крае подготовить финансово-
экономическое обоснование проектов муниципальных актов в части снижения ставки
земельного налога операторам связи на период до 2024 года не менее чем в 2 раза при
наличии соответствующих налогоплательщиков

срок – 28.06.2022.

4.5.   Министерству цифрового развития Камчатского края (Киселев Н.В.)

организовать проведение совещания под председательством Губернатора
Камчатского края Солодова В.В. в целях обсуждения проблем и перспектив развития
IT-отрасли на территории региона

срок – 11.07.2022.

5. Разное

РЕШИЛИ:

5.1.  Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского края

(Каюмов В.В.) организовать проведение заседания рабочей группы по вопросам
обеспечения устойчивости функционирования систем жизнеобеспечения в
Камчатском крае в целях обсуждения проблем и перспектив развития транспортной
системы на территории региона

срок – 30.06.2022.

5.2.   Включить в состав участников Оперативного штаба по обеспечению

устойчивости экономики Камчатского края в условиях введенных санкций
Федорченко Евгения Владимировича, заместителя начальника Сахалинской таможни
– начальника службы по Камчатскому краю (г. Петропавловск-Камчатский) (по
согласованию).

Губернатор Камчатского края [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

6

СПИСОК
участников заседания Оперативного штаба по обеспечению устойчивости

экономики Камчатского края в условиях введенных санкций
 от 10.06.2022

Правительство Камчатского края

1.  ЧЕКИН

Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского края;

2.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

3.  СИВАК
Виктория Ивановна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

4.  ЛЕБЕДЕВА
Александра Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

5.  БУТЫЛИН
Александр Николаевич

Министр финансов Камчатского края;

6.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края;

7.  КОРОЛЕВ
Петр Владимирович

и.о. Министра цифрового развития Камчатского
края;

8.  МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

9.  НИЦЕНКО
Наталья Борисовна

Министр труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края;

Представители органов государственной и муниципальной власти

10.  БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по защите прав
предпринимателей;

11.  ИВАНОВА
Юлия Николаевна

и.о. Главы Петропавловск-Камчатского
городского округа;

12.  КОКУХИН
Иван Иванович

начальник УМВД России по Камчатскому краю,
полковник полиции;

7

13.  КОПЫЛОВ

Андрей Алексеевич
Первый заместитель Председателя
Законодательного Собрания Камчатского края;

Представители общественных, коммерческих и некоммерческих организаций

14.  РУБАХИН

Владимир Ильич
общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае;

15.  ЧУБКОВ
Леонид Леонидович

генеральный директор АО «Дирекция по
эксплуатации зданий»;

16.  ШАМОЯН
Рашид Фероевич

депутат Законодательного Собрания
Камчатского края, председатель Камчатского
регионального отделения Общероссийской
организации «Деловая Россия»;

Подключение по ВКС с рабочих мест

Правительство Камчатского края

17.  ВАСИЛЕВСКИЙ

Роман Сергеевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

18.  ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

19.  КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

врио Министра здравоохранения Камчатского
края;

20.  ПРУДКИЙ
Денис Андреевич

Министр по делам местного самоуправления и
развитию Корякского округа Камчатского края;

21.  РУСАНОВ
Владимир Владимирович

Министр туризма Камчатского края;

22.  САФРОНОВА
Кира Владимировна

и.о. Министра социального благополучия и
семейной политики Камчатского края;

8

Представители органов государственной и муниципальной власти

23.  ДВОРКА
Галина Федоровна

врио руководителя Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю;

24.  МАКАРОВ
Евгений Сергеевич

федеральный инспектор по Камчатскому краю
Аппарата полномочного представителя
Президента Российской Федерации в
Дальневосточном федеральном округе;

25.  ОСИПЧУК
Ольга Игоревна

врио руководителя Управления Федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю;

26.  ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

глава Елизовского муниципального района,
председатель Совета муниципальных
образований Камчатского края;

27.  ФИСЕНКО
Евгения Викторовна

руководитель Управления Федеральной
антимонопольной службы по Камчатскому
краю;

Представители общественных, коммерческих и некоммерческих организаций

28.  НИТЧЕНКО
Валентин Юрьевич

вице-президент по линейным перевозкам
ООО «Камчатское морское пароходство».